К О П И Я

УИД 86МS0023-01-2025-003532-29
Дело №5-689-2301/2025
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Покачи

                             11 ноября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агошко В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Султанова Имрана Махяддин оглы, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт серии ***, выдан *** код подразделения ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Султанов И.М. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, при следующих обстоятельствах.

27.07.2025 в 19-30 часов Султанов И.М. будучи доставленным в наркологическое отделение БУ ХМАО-Югре «Покачевская городская больница»,  расположенное по адресу: г.Покачи, ул.Мира, д.18, в связи с наличием у должностного лица достаточных оснований полагать, что Султанов И.М. потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Султанов И.М. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом посредством телефонограммы. Просил рассмотреть дело без его участия, с правонарушением согласен.

На основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело рассмотрено в отсутствие Султанова И.М.

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность в частности за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).

Пунктом 1 статьи 44 Федерального закона № 3-ФЗ определено, что лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 данной статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения (пункт 2 названной статьи 44).

Обстоятельства совершенного Султановым И.М. правонарушения подтверждены материалами дела, в том числе:

-протоколом об административном правонарушении 86 № 166251 от 28.07.2025, с которым Султанов И.М. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ;

-рапортом оперуполномоченного ОУР ОП №3 МОМВД России «Нижневартовский» *** от 27.07.2025, согласно которому при выезде по сообщению, зарегистрированному в КУСП №1130 от 27.07.2025, на лестничной площадке второго этажа второго подъезда дома *** был замечен Султанов И.М., с признаками наркотического опьянения: шатающаяся походка, не устойчивая поза, покрасневшие глаза, зрачки расширенные, вел себя неадекватно (агрессивно), поведение не соответствующее обстановке. Султанову И.М. было предложено проехать в психиатрическое отделение для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Султанов И.М. на предложение от прохождения медицинского освидетельствования отказался;
-рапортом врио старшего полицейского Когалымского МОВО – филиала ФГКУ «УВОО ВНГ России по ХМАЛ-Югре» сержанта полиции *** от 27.07.2025;

-рапортом оперуполномоченного ОУР ОП №3 МОМВД России «Нижневартовский» ***от 27.07.2025;

-объяснением Султанова И.М. от 27.07.2025, в котором он пояснил, что 27.07.2025 он находился на лестничной площадке дома ***, был задержан сотрудниками полиции, доставлен в больницу для прохождения медицинского освидетельствования, от прохождения медицинского освидетельствования отказался, поскольку употребил корвалол, предполагая, что данный медицинский препарат покажет наличие наркотических средств;
-копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование от 27.07.2025;

-актом медицинского освидетельствования №86 от 27.07.2025 (с отметкой об отказе от прохождения освидетельствования);

-протоколом о доставлении № 123 от 27.07.2025;

-протоколом о задержании №120 от 27.07.2025;

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 27.07.2025.
Также в судебном заседании исследованы:
-копия заявления о выдаче (замене) паспорта Султанова И.М.;

-рапорт инспектора ГУУПиПДН ОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский» капитана полиции *** от 28.07.2025, согласно которому Султанов И.М. к административной ответственности не привлекался.

Мировым судьей на основании представленных доказательств достоверно установлено время, место и обстоятельства совершения правонарушения, а также лицо, виновное в его совершении.
Вышеприведенные непосредственно исследованные мировым судьей доказательства относимы, допустимы, достоверны, а в целом их совокупности достаточны для установления обстоятельств правонарушения.

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.

Изложенное с очевидностью свидетельствует о том, что своими действиями Султанов И.М. фактически воспрепятствовал проведению в отношении его медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласие на его проведение не выразил, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Медицинское заключение об отказе Султанова И.М. от проведения медицинского освидетельствования вынесено квалифицированным медицинским сотрудником в соответствии с требованиями подпункта 3 пункта 14 и подпункта 2 пункта 19 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного Приказом Минздрава России от 18 декабря 2015 года № 933н.

При этом состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, объективная сторона данного правонарушения выражается в отказе выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Установление состояния опьянения у лица, привлекаемого к административной ответственности по данной норме, правового значения для квалификации правонарушения не имеет.

Таким образом, действия Султанова И.М. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина Султанова И.М. в совершении инкриминируемого ему правонарушения нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Султанов И.М. является субъектом совершенного правонарушения, достиг возраста административной ответственности.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Султановым И.М. административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение.

Обстоятельств, смягчающих Султанову И.М. административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих Султанову И.М. наказание по правилам ст.4.3 КоАП РФ не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его общественную опасность, данные о личности виновного, его имущественное положение, и в целях исполнения назначенного наказания, мировой судья полагает необходимым назначить Султанову И.М. наказания в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение цели административного наказания.

Обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей на Султанова И.М. не возлагается, так как сведений о том, что последний страдает наркоманией, регулярно употребляет наркотические средства и нуждается в лечении и реабилитации, в материалах дела не имеется и в судебном заседании не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч.1 ст.29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Султанова Имрана Махяддин оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71884000; КБК 72011601063010009140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235006892506128.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья

подпись

                В.М. Агошко
КОПИЯ ВЕРНА

Подлинный документ находится в деле №5-689-2301/2025
Судебного участка №1 Нижневартовского судебного района

Мировой судья Агошко В.М._________________________